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Nd fillim te seances, kryetari i njoftoi deputetet e pranishd_m se Kryesia e Kuvendit, nd bazd

te negullave 6 dhe 23 te Rregullores s€ punds s€ Kuvendit, e ka pdrgatitur dhe Kuvendit ia ka

p.opo*rr* rendin e dites pdrieancdn e sotme. N€ nddtkohd, Grupi Pmlamentar per lntegnm

i.u iarast t uar ndonje mocion me shlcrim p€r plotdsimin e tij me pik€n shtes€: " Tejkalimi i

kompetencave nga ana e Ekipit td Unitetit".

Deputeti Ferid Agani e arsyetoi kdrkesdn e Grupit Parlamentar pEr Integrim'

Kryetari e hodhi nd votim propozimin e Grupit Parlarnentar per Integrim. Por, Kuvendi me

shumic€ votash nuk e mfuatoi kerkesen e ketij grupi.

Komisioni Parlamentar p€r Bujqdsi dhe ai per Shdndetdsi kishin kerkuar te hiqet nga rendi i

ditds pika e tet6: Shqyrtimi i d$e i Projektligiit ptir ushqimin.

Kryetari e hodhi nd votim propozimin e ketyre kornisioneve. Kuvendi me shumic€ votash

miratoi kerkesen e komisioneve pdr heqien e pikes se tete nga rendi i dit€s-

Komisioni pdr Qeshtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe Komize Kushtetuese kishte kdrkuar qE

Kuvendi ne kete seance ta shqyrtojii edhe propozimin per ndryshimin e Rregullave t€

procedur€s per emdrimin e Avokatit te Popullit dhe t€ zdvend€sve td tij.

Kryetari e hodhi nd votim propozimin e Komisionit Leglislativ.

Kuvendi me shumice votash miratoi kerkesdn e k€tij komisioni qe rendit td dites se kesaj

seance t'i shtohet edhe pika: Shqyrtimi i propozimit p€r ndryshimin e Rregullave t€

procedurds p€r em€rimin e Avokatit tE Popullit dhe td zevendesve te tij.

2. Miratimi i procesverbalit te seanc6s plenare tB 31 majit ti I dhe 4 qershorit 2007

Procesverbali i seancEs plenare t6 3l majit, td 1 dhe 4 qershorit 2007 u miratua me v€rejden

e deputetit Fehmi Mujota, qe e kishte informuar Kuvendin per demet e shkaktuara nga

fatkeqdsia natyrore nd komunen e Shtimes, kurse nd procesverbal ishte evidencuar gabimisht

" n€ komundn e Sht€rpces".

3. Koha p6r pyetje parlamentare

Deputeti Ramadan Kelmendi i kishte parashtruar dy pyetje zevend€skryeministrit te

Kosov6s, z. Lutfi Haziri, por ai nuk ishte i pranish6m ne seance.

Deputetja Gjylnaze SyIa i parashtroi pyetje ministrit td Sh€ndetdsise fdhur me veprimet e k€saj

ministrie pdr parandalimin e sdmundjes s€ rriqrave.

Ministri Sadik Idriz iu pergjigi pyetjes sd deputetes Syla.

Deputetja Fatmire Mulhaxha-Kollgaku i parashtroi pyetje ministrit td Shdndetdsisd lidhur me

formimin e Kdshillit profesional p€r ndarjen e specializimeve p€r kuadrot sh€ndetEsore.
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Minislri Sadik Idriz iu pergjig pyedes se deputetes Kollqaku.



Deputetja Fatmire Mulhaxha-Kollga[ru i parashtroi pyetje ministrit te Punes dhe te Mirdqenies

Sociale lidhur me ndihmen pdr organizatdn HANDIKOS.

Ministri Ibrahim Selmanaj iu pErgjigi pyetjes s€ deputetes Kollgaku.

Deputetja Sala Berisha-Shala i parashtroi pyetje ministrit t€ Tlanspoltit dhe te Poste

Telekomunikacionit lidhur me studimin e fizibilitetit p€r nddrtimin e m.rgds Merdar - Morind.

Ministri Qemajt Ahmeti iu pcrgiigi pyetjes sE deputetes Shala.

Deputeti Ramadan Kelmendi i parashtroi pyetje minisait tE Mjedisit dhe te Planifikimit
Hapesinor lidhur me deponitE e automjeteve tE {etra pErskaj magjistraleve.

Ministri Ardian Gjini iu pergiigi pyetjes s€ deputetit Kelmendi.

Deputeti Jonuz Kastrati i parashtroi pye$e ministrit tE ShEndet€sisd lidhur me veprimet e kOsaj

ministrie per parandalimin e semundjes sd etheve hemorragiike nE komrmen e Malisheves.

Ministri Sadik Idriz iu pergjigi pyetjes se deputetit Kastrati.

Deputeti Hydajet Hyseni i kishte parashtruar pyetje Qeveris€, perkatesisht Ministrise se Drejtesise

dhi asaj te Rendit lidhur me sjelljen e policdve ndaj tE burgosurve td L€vizjes 'vetdvendosje".

Ministri i Drejtesise Jonuz Salihaj iu piigiigi pyetjes s€ deputetit Hyseni.

Deputetja Sala Berisha-Shala i parashtroi pyetje ministrit te Pundve td Brendshme lidhur me

veprimet e k€saj ministrie pdr dh€nien e dokumenteve nd komundn e Drenasit.

Ministri Blerim Kugi tha se pdryjigien do ta pergatise p6r seanc6n e radhes.

3. Interpelanca e ministriq Ethem Qeku, sipas kErkesEs sE Grupit Parlamentar tE PDK-s6

Kryetari i informoi deputetdt per procedimin e kerkeses sd Grupit Parlamentar te PDK-s€

dhe per pergjigjen e ministrit, si dhe per kohezgjatj en e debatit-

Kryetari e ftoi perfaq6suesin e mocionit ta marre f al€n'

Jakup Krasniqi, kryetari i Grupit Parlamentar td PDK-se tha se resurset natyrore te

Kosoves dhe prona publike jane duke u keq-menaxhuar, duke u degraduar dhe duke u

tjetersuarn€d€mteekonomiseseKosovesdheteqytetarevetesaj.Shembullimetipiki
veprimeve te tilla 6shte dh€nia e l icences " Kompanisd Kosova Resurs ELL C" nga ana e

Komisionit td Pavarur pdr Miniera dhe Minerale.

Pdr hulumtimin e mineraleve nd Quk6n e Batllav€s (Drazhnjes) kjo licence hulumtimi eshte

dhdnd ne menyre te padrejte pEr shumd arsye: KPMM-ja ia ka dh€nd licencen p6r

hulumtim nj€ kompanie td huaj pdr ta hulumtuar nd pasurinE e Trepgds pa e pyetur ate fare

edhe pse kjo eshte prone e Trepges, ku jane kryer hulumtimet me se dy dekada dhe e ka
pergatitur minieren per shfrytezim; licenca eshte ldshuar pa procedure tenderimi; nd kohdn

kur i eshtE dh€n€ licenca kompanisd "Kosova Resurs LL C" AleksandEr Valenta ishte anetar
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iK!\@4:q9., i q i,li pagtaj € shte p un€-sr-rar po nd k€t€ k o:npani dhekjo t regon sekapasur
konflikt te interesit; nuk ka pasur transparence giatd dhdnies sd licences.

Kryetari e ftoi ministrin Ethem Qeku ta marrd {aldn.

Ministri Ethem Qeku - Ne, si Ministri, nuk kemi pasur informacion zyrtar dhe nuk kemi
mundur ta pengojme dhdnien e kesaj licence. Kemi kdrkuar nga PSSP-sd, zdvend€si i PSPP-

sd - Shtyllds sd katdrt, AKM-se q0 td diskutohet dhdnia e licenc6s asaj kompanie se a dshtd

dhene ne pajtim me Rregulloren w. 200513, qe dshtd nd fuqi.
Gj ate analizave, q€ i kemi bdre, giejmti se kapas shkelje t€ k€saj rregulloreje dhe shkelja vjen
sipas nenit 61 paragrafet I dhe 2 nE baz€ te t€ cil€ve Kornisioni i Pavarur i Minierave dhe

Mineraleve 6shtd obliguar qe ta hartojd planin per menaxhimin e resurseve minerale dhe njd
plan te dll6 duhet t'ia dordzojO MEMI-I per shqyrtim, miratim dhe shpallje. Nje obfigim i
till€ nuk eshte kryer nga Komisioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve.

Ne, nE bashkdpunim me Komisionin Parlarnentar, kemi kdrkuar te nderpritet dh€nia e gfar€

do licence p€r resurse minerale td rdnd6sishme apo vitale pdr zhvillimin ekonomik te vendit,
posagerisht te plumbit zinkut, arit, arglendit dhe mineraleve tE tjera deri sa Ligii te hyjd nd

fuqi dhe t€ miratohet strateglia e minierave.
Ne kemi marrd nje konfrmim nga Komisioni i Pavarur i Minierave dhe Mineraleve q€ e
pezullon dhdnien e gdo licence me resurse te interesit jetik p€r zhvillimin ekonomik te
KosovEs pdr 6 muajt e ardhshem.

Perpos problemit te Drazhnjes, kemi edhe probleme te tjera qe kanE te bdjnd me Trepgdn,
prandaj ne tani jemi n€ p€rfundim t€ strategjise pdr k€t€ fushd. Kerkojmd te shpallet Ligji
per Miniera dhe ta bejme njd platformd tE perbashk€t per gjeden e njd konsensusi se si do
td ecim ne fushen e minierave metalike, posagErisht minierave qd jane td r€nd€sishme p0r
zhvillimin ekonomik te Kosoves.

Pas {ales sd ministrit Qeku, kryetari e hapi debatin.

Nd emer te grupeve parlamentare diskutuan: Ibush Jonuzi ne emer te Grupit Parlamentar te
LDK-se, nE emer td Grupit Parlamentar te AAK-se, Gjylnaze Syla, n€ emer te Grupit
Parlamentar td ORA-s, Nazim Jashari, ne emdr td Grupit Parlamentar td LDD-se Ramadan
Kelmendi dhe n€ em€r te Grupit Parlamentar p6r lntegrim, Vezira Emrush, si dhe
deputetdt: IImi Ahmeti, Hatixhe Hoxha, Xhevdet Neziraj, Sala Berisha-Shala, Bajrush
Xhemajli, Naim Maloku, Alush Gashi, S abri H amiti, Behxhet Brajshori dhe Nekibe
Kelmendi, qd i jan6 bashkangiitur traaskriptit.

Ne fund td debatit, nd em€r td parashtruesit te mocionit, Jakup Krasniqi kdrkoi q€ Kuvendi
t'i miratojd k€to

RE KO MAN DIME

l. Kuvendi i Kosov€s kerkon nga PSSP-ja qd ta pezulloje dhenien e licencds pdr
hulumtime kompanisd "Kosovo Resorce Compani" nga Komisioni i Pavarur per
Miniera dhe Minerale.
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Kryetari kerkoi deklarimin e kryetar€ve te grupeve parlamentare per mocionin e Grupit
Parlamentar td PDK-se.

Kryetaret e grupeve parlamentare u deklaman se Kuvendi duhet ta autorizojd Komisiomn
Funksional, qd nd bazd td debatit t€ zhvilluar n€ Interpelanc€n e ministrit Ethem Qeku lidhur
me dhenien e Licencds p€r hulumtime kompanisd "Kosovo Resorce Company" nga

Komisioni i Pavarur pdr Miniera dhe Minerale dhe n0 konsultim me grupet parlamentare, t'i
hartojd rekomandimet dhe Kuvendit t'ia paraqesd pdr miratim nd seancen radhds.

Kryetari e hodhi n€ votim kdte propozim. Kuvendi me shumic€ votash e miratoi propozimin
e kryehreve te grupeve parlamentare te cekur md lart.

Kryetari dha pauz€ pdr dreke.

4. Shqyrtimi i pari i Projektligiit pEr barnat narkotike' substancat psikotrope dhe
prekursor0

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligi para deputeteve tE Kuvendit.

Ministri i Shdndetdsisd,z. Sadik Idriz, ne emff td Qeverise s€ Kosov€s e arsyetoi para

deputeteve te Kuvendit nevojEn per normimin e kdsaj fushe me ligi te ri.

N0 vazhdim, ministri Idrizi shpjegoi materien, objektivat, strukturen e Projektligiit, si dhe

menyren e zbatimit te tij.

Pas arsyetimit tti ketij projektligii nga ministri Idrizi, kryetari e hapi diskutimin pdr

shqyrtimin e tij n€ parim.

Opinione, v€rejtje dhe sugjerirne lidhur me kete projekttigj dhan6: ne emer te Grupit
Parlamentar td LDK-se, Naim Jerliu, nE em€r t€ Grupit Parlamentar td PDK-s6' Bajram
Rexhepi, ne emer te Grupit P arlamentar te AAK-se, Zylfiie Hundozi, ndemdrtdGrupit
Parlamentar te ORA-s, Fatmire M ulhaxha - Kollgaku, ne emdr td GrupitParlamentarper
Integrim, Ferid Agani dhe emer te Grupit Parlamentar td LDD-sd, Ramadan Kelmendi, si

dhe deputetet: Fehmi Vula, Zahrile Jusufi, Nekibe Kelmendi dhe Mark Krasniqi, qd i
j ane bashkangj itur trasnkriptitit.

Pas k€tyre diskutimeve, kryetari e hodhi nC votim miratimin e k€tij projektligji. Rezultati

ishte si vijon:
Pitr-------- 59;
Kund0r------ 1;

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov0s, me shumicd votash e miratoi nd parim Projektligjin
pdr bamat narkotike, per substancat psikotrope dhe prekursorE.
Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin per Shendetdsi, Pune dhe Mireqenie
Sociale - Komision Raportues - per ta shqyrruar kdt€ projektligi brenda dy muajve dhe p€r

t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.
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5. Shqyrtimi i par6 i Projektligiit p6r dokumentet e udh6timit

Kryetari e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligi para deputetdve tE Kuvendit'

Ministri i Pundve te Brendshme, z. Blerim Kuqi" n€ emdr t6 Qeverisd s6 Kosovds e arsyetoi

f.u a"p"*re"" ,E Kuvendit nevojdn pdr normimin e k6saj fushe me ligi td ri'

N6 v azhdim, ministri Kuqi s hpjegoi m aterien, o bjektivat, s trukturerr e P rojektligiit, si dhe

mdnyrdn e zbatimit te tij.

Pas arsyetimit te kdtij
shqyrtimin e tij ne Parim.

Opinione,v€rejtjedhesugierimelidhurmeketeprojektligidhane:nEemer-teGrupit
parlamentar te iDK-se, Alush G ashi, nd emer td Grupit Parlamentar td PDK-s6, E min

6;r"tqi, nE em6r te arupit parlamentar t6 AAK-se, Naim Maloku, n6 emdr t0 Grupit

parlam#ar t€ oRA_s, ylber Eysa, n6 em€r t6 Grupit parlamentar pdr Integrim, rerid
a,troi, "a 

emer te Grupit parlamentar td LDD-s€, Fadil Geci dhe ne emer td Grupit

Pilamentar 6 Plus, Husnija Beshkoviq, si dhe deputetdt: Qibriie Hoxha' Agim Krasniqi'

Nuran Malta, Fetah Berisha, Nekibe i(elmendi, Hydajet Ilyseni dhe Nazim Jashari, qd i

jane bashkangiitur trasnkriptitit.

Pas kdtyre diskutimeve, kryetari e hodhi n€ votim miratimin e ketij projektligli- Rezultati

ishte si vijon:

Pdr--------- 63;

Kund€r-:----- 1;

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosov6s, me shumice votash e miratoi nd parim Prcjektligjin

pdr dokumentet e udhetimit.
kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin per Siguri - Komision Raportues -

per ta shqyrtluar ketd projektligi brenda dy muajve dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin

me rekomandime.
Pas kdsaj kohe seancen e kryesoi Bislim lloti, an€tar i Kryesis€ s€ Kuvendit'

6. Shqyrtimi i parE i Projektligiit p€r ndryshimin dhe plotEsimin e Ligiit p6r

Skem€n e ndihmEs sociale

Kryesuesi e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligi para deputeteve td Kuvendit'

Ministri i Pun€sdhei Mireqenies S ociale, z. Ibrahim Selmanaj, n€ emerte Qeverisd se

Kosoves e arsyetoi p ara d eputeteve t€ Kuvendit nevojdnp€r n dryshimin dheplotesimin-e

Ligjit skemen e ndihmds sociale.

Nd vazhdim ministi Selmanaj i shpjegoi materien, objektivat e Projektligiit dhe m€nyrdn e

zbatimit te tij .

pas arsyetimit te k€tij projekttigji nga ministri Selmanaj, kryesuesi e hapi diskutimin per

shqyrtimin e tij nE parim.

projektligii nga ministri Kugi, kryetari e hapi diskutimin pEr
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Opinione, verej tje dhe sugjerime lidhur me kete -projektligf dhane: ne emer t€ Grupit
Parlamentar td LDK-sE, Nafije Berisha, nE emEr te Grupit Parlamentar td PDK- Zahrije
Jusuli, nd emer te Grupit Parlamentar t€ AAK-s6, Zytfije Ilundozi, ne emer tE grupit
Parlamentar td ORA-s, F atmire Mulhaxha Kollgaku, n0 em€r td grupit Parlamentar per

Integrim, Vezira Emrush, ne em6r td Grupit parlamentar 6 Plus, Shpresa Murati, ne emer

te Grupit Parlamentar t€ LDD-s€, Ramadan Kelmendi, si dhe deputeti Nazim Jashari, qd i
j ane bashlangj itur transkriptit.

Pas k6tyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nd votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

P \).
Kunder------- 7;
Abstenime---------- 1.

Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs, me shumicd votash, e miratoi nd parim

Projektligjin pdr ndryshimin dhe plotesimin e Ligjit p€r skemdn e ndihm€s sociale.

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin pth Sh6ndetesi, Pun€ dhe

MirEqenie Sociale - Komision Raportues - per ta shqyrtuar kdtd projektligi brenda dy
muajve dhe per t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

Kryesuesi e ftoi propozuesin ta arsyetonte kete projektligj para deputeteve td Kuvendit.

Ministri i Punesdhei Mir6qenies S ociale, z. Ibrahim Selmanaj, nd em€rtd Qeverise sd
Kosovds e arsyetoi para deputet€ve td Kuvendit nevoj€n p€r normimin e kesaj fushe me ligi
te ri.

Ne vazhdim ministri Selmanaj i shpjegoi materien, objektivat, strukturen e Projektligjit dhe
menyren e zbatimit td tij.

Pas arsyetimit te ket{ projektligji nga ministri Selmanaj, kryesuesi e hapi diskutimin pdr
shqyrtimin e tij ne parim.

Opinione, verejtje dhe sugierime lidhur me ketd projektligj dhane: ne emdr td Grupit
Parlamentar t€ LDK-s€, Ilaz Pireva, ne emer te Grupit Parlamentar t€ PDK- Zahrije Jusufi,
emer te Grupit Parlamentar te AAK-se, Zylfije Hundozi, n€ emer te grupit Parlamentar te
ORA-s, Fatmire Mulhaxha Kollqaku, ne em& te grupit Parlamentar per Integrim, Ferid
Agani, nd emer te Grupit parlamentar 6 Plu$ Shpresa Murati, ne emer td Grupit
Parlamentar t€ LDD-sd, Milazim Haliti, si dhe deputetet: Gjylishene Berisha, Nafije
Berisha, Naxhije Dogi, Hajredin Hyseni dhe Ramadan Kelmendi, qe i jand bashkangjitur
tlanskriptit.

Pas kEtyre diskutimeve, kryesuesi e hodhi nE votim miratimin e ketij projektligii. Rezultati
ishte si vijon:

Pih----:--- 6l;
Kund6r------------- 0.
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Kryesuesi konstatoi: Kuvendi i KosovEs, nj€zdri e miratoi ne parim Projektligjin per

rehabilitimin profesional dhe pEr pundsimin e personave me aftdsi td kufizuara'

Kuvendi i ngarkoi komisionet kryesore dhe Komisionin pdr Shdndet€si, Pund dhe

Mireqenie Sociale - Komision Raportues - pdr ta shqyrtuar kete projektligi brenda dy
muajve dhe pdr t'ia paraqitur Kuvendit raportin me rekomandime.

8. Shqyrtimi i dytE i Projektligiit p6r ushqimin

Me kdrkes0 tE Komisionit per Shendetesi dhe te atij ptr Bujqesi u hoq nga rendi i ditEs

Projektligji per ushqimin me arsyetim se kdto komisione duhet t'i harmonizojne qdndrimet

rreth amendamenteve te propozuara.

9. Shqyrtimi i dytd i Projektligiit pir ndryshimin dhe plot6simin e Ligiit pEr likuidimin
dhe riorganizimin e personave juridik6 nE falimentim

Kryetari i njoftoi deputetdt e pranish€m p& raportet dhe rekomandimet e komisioneve
kryesore dhe te Komisionit Funksional lidhur me kete projektligi.

Komisioni per Buxhet dhe Financa - Komision Raportues - kishte rekomanduar qd Kuvendi
ta miratojd Projektligiin pdr ndryshimin dhe plot€simin e Ligiit p€r likuidimin dhe

riorganizimin e personave juridike nd falimentim n€ form€n e propozuilr nga Qeveria e

Kosovds.

Kryetari e hodhi n€ votim rekomandimin e Komisionit pdr Buxhet dhe Financa. Rezultati i

votimit ishte si vijon:

Pdr 63;
Kunder--------- 0.

Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds njdzdri miratoi Ligiin per ndryshimin dhe plotdsimin
e Ligiit per likuidimin dhe pdr riorganizimin e personave juridikd.

10. Shqyrtimi i propozimit p€r ndryshimin e Rregullave tE procedurds pdr emdrimin e

Avokatit tE Popullit dhe tE zEvend€sve ti tij

Kryetari e ftoi pdrfaq€suesin e Komisionit per Q€shtje Gjyqdsore, Legiislacion dhe KomtzE
Kushtetuese ta arsyetonte ketd propozim.

Hydajet Hyseni, kryetari i Komisionit - shpjegoi nE holldsi ndryshimet e propozuara td

Rregullave procedurale p€r em€rimin e Avokatit te Popullit per t'i harmonizuar ato me
Rregulloren e UNMIK nr. 2007115.

Kryetari i hodhi ne votim propozimet e komisionit. Rezultati i votimit ishte si vijon:

Pdr -49;
Kunddr 4
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Kryetari konstatoi: Kuvendi i Kosovds, me shumicE votash e miratoi propozimin e

Komisionit per Qeshtje Gjyqesore, Legiislacion dhe KomizE Kushtehrese p€r ndryshimin dhe
plotesimin e Rregullave procedurale per emerimin e Avokatit te Popullit dhe te zdvendesve te
tij.

Kryetari e deklaroi seancdn td mbyllur n€ ordn 17: 45 minuta.

Kryetari i Kuvendit te Kosoves
KoIE BERISHA

E hartoi

Sektori i QEshtjeve Plenare dhe Procedurale
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